A dominum gloria celebrari. quam Deum qui legem dedit in deserto. Tu enim, inquit, Domine, cuius regnum vaticinamur, idem ipse es qui populo ex circumsione judicium et justitiam præcepisti, secundum statutam ipsis legem, justificationes et iudicia complectentem. Tu autem ipse parasti directiones, retributionis tempore iis reddendas qui iudicium et Justitiam custodierint. — VERS. 6, 7. *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. Invocabant Dominum, et ipse exaudiens eos, in columna nubis loquebatur ad eos, custodiebat testimonia ejus, et præcepta quæ dedit illis. Illud, Si crederetis Moysi, crederetis utique mihi, de me enim ille scripsit^{**}, ejusdem sententia est atque illa quæ jam tractavimus. Nam euudem, inquit, et non alium Dominum, qui jam Deus prædicatur, Moyses, Aaron et Samuel, ac si quis alias, sive prophetarum, sive sacerdotum, invocabant. Et hic erat ipsum Dei Verbum, jam apud omnes populos excelsum et apud universas gentes gloria affectum, quod illos olim exaudiens, et in columna nubis loquebatur ad eos. Neque alio modo memorati viri tantam dignitatem nacti sunt, nisi quia testimonia ejus et præceptum, quod dedit illis, custodiebant. Sic itaque ille per Novum Testamentum præcepta et mandata atque testimonia nobis dedit, quæ si custodiamus, paria et ipsi obtinehimus*

C VERS. 8. *Domine Deus noster, tu exaudiens eos, tu propitiis suisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum. Tu, inquit, Dominus et Deus noster, omniuin rex, qui a nobis prædicaris, ipse eras qui Moysem et Aaronom exaudiens, ac tantam illis addebas fiduciam, cuin te exacerbanti populo propitium redderent, quique illos multa benevolentia dignabare. Etiamsi enim in quasdam infirmitates laberentur, utpote homines, quemadmodum Moyses in incredulitatem circa aquam, et Aaron in conflationem vituli; tu ut optimi patris optimus filius, propitiis ipsis eras, ac mortali infirmitati veniam concedebas. Et ulciscens in omnes adinventiones eorum. Etiamsi, inquit, utpote homines, in aliquo peccare viderentur, tu castigabas eos, cum castigatione opus erat. Nam de conflato vitulo Aaron redarguebatur, et Moyses apud aquam contradicitio-*

D *nis. VERS. 9. Exalte Dominum Deum nostrum, et adorate in monte sancto ejus, quoniam sanctus Dominus Deus noster. Nihil, inquit, humile et humanum de Domino sentite; sed excelsa de illo cogitantes ipsum exaltate, ipsique debitum exhibete cultum. Mons autem sanctus olim Sion vocabatur, nunc vero divinae sublimitas cognitionis; ita enim Isaías et Michæas vaticinati sunt: Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini^{**}; id est, Dei*

^{**} Joan. v, 46. ^{**} Isa ii, 2; Mich. iv, 1.

cognitio aperta omnibus erit. Nam ipse quoque Apostolus montem Sion spiritualem agnovit; ait quippe : *Accessisti ad montem Sion, et civitatem Dei viventis, Jerusalem celestem*¹. Jubemur itaque pro collata nobis a Deo cognitione ipse adorationem offerre : qui Dominus noster est, quia nos servi ejus sumus; et Deus item est utpote opifex. Atque ita spirituali more psalmum intelligamus.

PSALMUS IN CONFESSIONEM. XCIX.

Vers. 2, 3. *Jubilate Domino, omnis terra.* Id est, gentes quæ in terra sunt : quæ his verbis ad pristinorum peccatorum confessionem evocantur, in quibus quando idolorum errori deditæ erant, volutabantur. Quamobrem psalmus inscriptus est *In confessionem. Servite Domino in letitia, ipsius iugum vos submittentes.* Perinde namque est servire ipsi, atque servire luci, et servire vitæ, veritati, justitia et sanctitati : hæc quippe omnia Dominus est. *Introite in conspectu ejus in exultatione.* Si quis autem non serviat ipsi in letitia, ne audeat conspectui ejus se sistere, illotis pedibus ad Ecclesiam ejus accedens. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus : ipse fecit nos, et non ipsi nos, populus ejus et oves pascue ejus.* Cum enim noverimus ipsum Deum, ipsum Dominum esse, tunc per illam cognitionem in conspectum ejus ingressi, ipsum opificem nostrum esse constebimur. Quod enim non nos ipsi nos faciamus, etsi auctores videamur esse generationis liberorum, hinc palam est, quod ex patre et matre geniti Job et David, ambo tamen dicant : *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me*², ac Jeremiæ ipse Deus ait : *Antequam te formarem in utero, novi te*³. Nam uxorem, quæ errore ducta viro suo dicebat : *Aut da mihi liberos, sin minus, occide me*⁴, vir, cum sapiens esset, docte increpat his verbis : *Nunquid pro Deo ego tibi sum, qui privavit te fructu ventris*⁵? Etiamsi enim patres videantur liberos procreare, at Deus illos efficit : ac ille quidem causa est, illi vero cooperantur, utpote qui jussui ejus primitus dato obsecundent. Quamobrem multi etsi liberos suscipere peroptent, non possunt tamen. Symmachus vero ait : *Ipse fecit nos, non existentes. Nos autem populus pascue ejus et oves manus illius.* His vero non dominatum modo suum; sed etiam providentiam suam indicavit : non solum enim Dominus noster est; sed etiam pastor cum sit, bona nobis pascua offert. *Nos autem populus ejus, utpote regis; oves autem ejus, utpote pastoris :* populus sunt, qui meliores et rationabiliores; oves autem, qui iis inferiores sunt, et irrationaliorem ordinem obtinent, neque divinorum oraculorum periti sunt; secundum illud : *Erravi sicut ovis quæ periit*⁶. Cæterum cum omniū Deus. et conditor sit, omnia vocat, omnia sibi propria efficit. *Homines quippe et jumenta salvat Deus*⁷; illos quidem, ut populum suum; illa vero, ut oves manus suæ.